MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

El www .tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal(Dtangaradaserra.mt.gov.br
= (065) 3311 — 4808 e 3311-4800

LEI ORDINÁRIA N.º 6.100, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DALEI
Nº 5.772/2022 E SUAS ALTERAÇÕES - PLANO PLURIANUALE
DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS - LDO, E ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 271.823,19 (DUZENTOS E
SETENTA E UM MIL E OITOCENTOSE VINTE E TRÊS REAIS E
DEZENOVE CENTAVOS) NA ESTRUTURA DALEI Nº 5.878/2022
E SUA ALTERAÇÃO - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL: Faço saber que a Câmara Municipal
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a meta financeira do Projeto/Atividade,
constante na tabela abaixo, na Lei nº 5.772/2022 e suas alterações — Plano
Plurianual — PPA e Lei nº 5.820/2022 e sua alteração — Lei de Diretrizes
Orçamentárias — LDO, conforme planilha abaixo:

De:

PROGRAMA: 0026 —- DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
Cód. E Descrição Meta Financeira
2005 [aetetenoo Ménunas é Equipamentos|Rg 15.g70.520,80

Para:

PROGRAMA: 0026 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
Cód. Descrição Meta Financeira

Aquisição e Manut. De Veículos, Máquinas e Equipamentos2905 da Sec. Mun. de Infraestrutura R$ 15.851.344,09

o Db) Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901 - Tangará da Serra - Mato Grosso 1

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://tangaradaserra.

1doc.com.br/verificacao/C07C-2585-EC01-300E

e

informe

o

código

C0O7C-2585-EC01-300E

Assinado

por

2

pessoas:

ARIELZO

DA

GUIA

E

CRUZ

e

VANDER

ALBERTO

MASSON

O

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

 www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br
 (065) 3311 – 4808 e 3311-4800

LEI ORDINÁRIA N.º 6.100, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI
Nº 5.772/2022 E SUAS ALTERAÇÕES – PLANO PLURIANUAL E
DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E  ABERTURA  DE  CRÉDITO
ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$  271.823,19  (DUZENTOS  E
SETENTA E UM MIL E OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E
DEZENOVE CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº 5.878/2022
E  SUA  ALTERAÇÃO  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  –  LOA,
DESTINADO  A  CUSTEAR  DESPESAS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO MUNICIPAL: Faço saber  que a Câmara Municipal
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  alterada  a  meta  financeira  do  Projeto/Atividade,
constante  na  tabela  abaixo,  na  Lei  nº  5.772/2022  e  suas  alterações  –  Plano
Plurianual  –  PPA  e  Lei  nº  5.820/2022  e  sua  alteração  –  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias – LDO, conforme planilha abaixo:

De:

PROGRAMA: 0026 – DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
Cód. Descrição Meta Financeira

2905
Aquisição e Manut. De Veículos, Máquinas e Equipamentos
da Sec. Mun. de Infraestrutura

R$ 15.579.520,90

Para:

PROGRAMA: 0026 – DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
Cód. Descrição Meta Financeira

2905
Aquisição e Manut. De Veículos, Máquinas e Equipamentos
da Sec. Mun. de Infraestrutura

R$ 15.851.344,09

  Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901  - Tangará da Serra  - Mato Grosso     1

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

07
C

-2
58

5-
E

C
01

-3
00

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
07

C
-2

58
5-

E
C

01
-3

00
E

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

El www .tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal(Dtangaradaserra.mt.gov.br
= (065) 3311 — 4808 e 3311-4800

Art. 2º Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura
Municipal, crédito especial no valor de R$ 271.823,19 (duzentos e setenta e um mil e
oitocentos e vinte e três reais e dezenove centavos), destinados a atender despesas
não previstas na Lei Orçamentária vigente, conforme segue:

09 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.09.04 - COORDENAÇÃO DE OBRASE VIAÇÃO
26 —- TRANSPORTE
782 —- TRANSPORTE RODOVIÁRIO
0026 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
2905 — AQUISIÇÃO E MANUT. DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DA SEC.
MUN. DE INFRAESTRUTURA
4.4.90.00.00. 1.706.3110000 — Aplicações Diretas...................iioiii R$ 271.823,19
Total de Abertura.................cs ses sescereeereeeneerenere recente nace ane rane racerR$ 271.823,19

Art. 3º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, será subsidiado por excesso de arrecadação, vide
comparativo da receita orçada com a arrecadada em anexo a esta lei.

Art. 4º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei nº 4.320 de 1964 e os recursos
orçamentários utilizados são os previstos no artigo 43, 8 1º, inciso Il, do mesmo
ditame processual, sendo esses os provenientes de excesso de arrecadação.

Art. 5º Em atendimento à Lei nº 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa a aquisição de um
caminhão-pipa para a frota da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com o objetivo
de realizar melhorias na prestação de serviços aos munícipes.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,

10 de Agosto de 2023, 47º Aniversário de Emancipação Político-Administrativa.

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado por afixação em lugar de costume na data
supra e disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mt.gov.br.

Arielzo da Guia e Cruz
Secretário Municipal de Administração

tas
1 Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901 - Tangará da Serra - Mato Grosso 2

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://tangaradaserra.

1doc.com.br/verificacao/C07C-2585-EC01-300E

e

informe

o

código

C0O7C-2585-EC01-300E

Assinado

por

2

pessoas:

ARIELZO

DA

GUIA

E

CRUZ

e

VANDER

ALBERTO

MASSON

O

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

 www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br
 (065) 3311 – 4808 e 3311-4800

Art.  2º  Fica  aberto  no  setor  de  Contabilidade  desta  Prefeitura
Municipal, crédito especial no valor de R$ 271.823,19 (duzentos e setenta e um mil e
oitocentos e vinte e três reais e dezenove centavos), destinados a atender despesas
não previstas na Lei Orçamentária vigente, conforme segue:

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.09.04 – COORDENAÇÃO DE OBRAS E VIAÇÃO
26 – TRANSPORTE
782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO
0026 – DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
2905 – AQUISIÇÃO E MANUT. DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DA SEC.
MUN. DE INFRAESTRUTURA
4.4.90.00.00. 1.706.3110000 – Aplicações Diretas………………….……...……R$ 271.823,19
Total de Abertura………….……..………………….…………..…….……………R$ 271.823,19

Art. 3º A presente Abertura de  Crédito Adicional Especial, de que
trata  o  artigo  anterior,  será  subsidiado  por  excesso  de  arrecadação,  vide
comparativo da receita orçada com a arrecadada em anexo a esta lei.

Art. 4º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no  inciso  II  do  artigo  41  e  artigo  42  da  Lei  nº  4.320  de  1964  e  os  recursos
orçamentários utilizados são os previstos no artigo 43, § 1º, inciso II,  do mesmo
ditame processual, sendo esses os provenientes de excesso de arrecadação.

Art. 5º Em atendimento à Lei nº 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa a aquisição de um
caminhão-pipa para a frota da Secretaria Municipal de Infraestrutura, com o objetivo
de realizar melhorias na prestação de serviços aos munícipes.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,
10 de Agosto de 2023, 47º Aniversário de Emancipação Político-Administrativa.

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado por afixação em lugar de costume na data
supra e disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mt.gov.br.

     Arielzo da Guia e Cruz
Secretário Municipal de Administração

  Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901  - Tangará da Serra  - Mato Grosso     2

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

07
C

-2
58

5-
E

C
01

-3
00

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
07

C
-2

58
5-

E
C

01
-3

00
E

DB) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C07C-2585-ECO01-300E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EV ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 10/08/2023 14:18:29 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

4 VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 11/08/2023 10:40:46 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/C07C-2585-ECO1-300E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C07C-2585-EC01-300E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 10/08/2023 14:18:29 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 11/08/2023 10:40:46 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/C07C-2585-EC01-300E

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

TÍTULOS
MAR

ARRECADADA (R$)PREVISÃO

JAN FEV

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA

Página 1

ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ
ATUAL R$

Exercício: 2023

TOTALCODFIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66

PERIODO
1000.00.0.0.00.00.00RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 2.272,17 2.829,51 3.039,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.141,19

0,00 0,00 2.272,17 2.829,51 3.039,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.141,191300.00.0.0.00.00.00RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00

0,00 0,00 2.272,17 2.829,51 3.039,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.141,191320.00.0.0.00.00.00VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 0,00

3.039,51REMUN. DEPÓS. BANCÁRIOS -EPI-NÃO VINC. (7 0,000,000,000,001321.01.0.1.08.10.00 0,00 2.272,17 2.829,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.141,19854

2000.00.0.0.00.00.00RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 263.682,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 263.682,00

0,00 263.682,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 263.682,002400.00.0.0.00.00.00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00

0,00 263.682,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 263.682,002410.00.0.0.00.00.00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENT 0,00 0,00

0,00TRANSF. ESPECIAIS UNIÃO -EPI I- NÃO VINC.(7 0,000,000,000,002419.51.0.1.01.00.00 263.682,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 263.682,00853

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.344))
25/07/2023 11:21 Usuário: ANGELA NASCIMENTO DA SILVA

1Doc:          3/3